¹⁸ Suzan, "Medreselerde Arapça Öğretimi", 1: 602; Ermiş, *Hâlidî Medrese Geleneği*, 51-53.

Emsiletü'l-Muhtelifa ve el-Emsiletü'l-Muttaride” denmektedir. Eserde fiilden türetilen kalıpların sayısı yirmi dördü bulunmaktadır.¹⁹ Bu esere hem Arapça hem de Türkçe olmak üzere çok sayıda şerh yapılmıştır. Muslihuddin Mustafa Sürûrî'nin (ö. 969/1562) *Şerhu'l-emsile'sien* iyi ve en eski şerhlerden sayılmaktadır.²⁰

Binâ: Medreselerde usulen emsile'den sonra okutulan sarfla ilgili diğer bir kitaptır. Arapça fiil kalıplarını ele alan ve binâ adıyla bilinen bu eserin de yazarı bilinmemektedir. Fiillerin mâzî ve muzârîde göstermiş olduğu ses, anlam ve yapı değişikliği esas alınmak suretiyle temel sarf bilgisi muhtevasını oluşturmak için hazırlanmış bir kitaptır.²¹ Kitapta sülâsî ve rubâîlerden olmak üzere mâzî, muzârî ve mezid bablardan otuz beş fiil çekimi yer almakta ve aksâm-ı seb'a ile son bulunmaktadır. Bu kitabın da birçok şerhi bulunmaktadır. Muhammed b. el-Hâc Hamîd el-Kefevî'nin (ö. 1168/1755) *Şerhu'l-binâ'sı* (İstanbul 1257, 1259, 1316) ile Ahmed Rüşdî Efendi'nin (ö. 1251/1835-36) *Esâsü'l-binâ'sı* (İstanbul 1250, 1265, 1292) bunlardan bir kaçıdır.²²

Maksûd: Medreselerde sarfla ilgili olarak emsile ve binâ'nın yanında okutulan ve yazarı bilinmeyen diğer bir eser de *“el-maksûd”* kitabıdır. Eserde ilk önce sarf ilminin ehemmiyeti vurgulanmış, ardından da sülâsî ve rubâî mücerred fiiller ve bunların mezid babları ele alınmıştır. Daha sonra mastar ve çeşitleri ile bunlardan türeyen mâzî, muzârî, emir, nehiy, ism-i fâil ve ism-i mefûl gibi kalıpların yapısı ve çekimleri işlenmiştir. Ayrıca kitapta sahih ve mu'tel fiiller ile lazım ve müte'addî fiillerin de açıklanmasına yer verilmiştir. *el-Maksûd* kitabına da çok sayıda şerh yazılmıştır. İmam Birgivi'nin (ö. 981/1573) *İm'ânü'l-enzârâle'l-Maksûd'u* (İstanbul 1293) bu şerhlerden biridir.²³

İzzî (el-İzzî fi't-tasrîf): İzzüddîn Abdülvehhâb b. İbrahim b. Abdülvehhâb ez-Zencânî el-Hazrecî (ö. 660/1262) tarafından kaleme alınan bu eser, adını yazarından almaktadır. Kaynaklarda *Tasrîfü'l-İzzî*, *el-Mebâdîfi't-tasrîf* ve *et-Tasrîf* gibi isimlerle de bilinmektedir. Bu meşhur muhtasar sarf kitabı birçok defa basılmıştır (İstanbul: 1233, 1253, 1254...).²⁴ Sarfla ilgili kelime yapısını inceleyen bu eser, öğrenciler tarafından ezberlenmektedir.²⁵ Kitapta, Sülâsî ve rubâî fiiller, lâzım, müte'addî, malum, meçhul fiillerinin yapısı, emir fiilinin yapılışı, te'kîd nûnları, ism-i fâil, ism-i mefûl, ism-i zaman, ism-i mekân, ism-i âlet ve mu'tel, mudaaf, mehmûz fiillerin yapısı gibi sarf ilminin temel konuları yer almaktadır. Eseri, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî (ö. 792/1390) henüz on altı yaşındayken *Şerhu tasrîfi'z-Zencânî* adıyla (farklı isimlerle de bilinmektedir) şerh etmiştir. Bu şerh kitabı, medresede okutulan belagat kitapları arasında zikredeğimiz beyan ilmiyle ilgili olan *Sutûr* kitabından sonra okutulmaktadır. Böylece bu şerhi okuyan talebeler, sarf kaidelerine yeterince hâkim olmuş olurlar.²⁶

Norşin medresesinde belli başlı yaygın olarak okutulan nahiv kitapları aşağıdaki şekilde sıralanmıştır.

el-'Avâmilü'l-mi'e (100 Âmil): Arapçada, cümledeki kelimelerin irâbına etki eden âmillerin özeti konumundaki eserlere genel olarak "el-'Avâmil" denir. Meşhur Arap Dilcisi Ebû Bekir Abdulkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Curcânî (ö. 471/1078-79) tarafından kaleme alınan "el-'Avâmilü'l-mi'e" adlı eseri, kelime ve cümlelerin irâbını etkileyen 100 âmilden oluşan risâle hükmünde bir nahiv kitabıdır. el-Curcânî'nin bu kitabı, 1247 yılında Bulak'ta basılmıştır. Medresede ayrıca Türk âlimi Takiyuddîn Mehmed Birgivî'nin (ö. 981/1573) telif ettiği "el-'Avâmil" adlı eseri (el-'Avâmilü'l-Birgivî olarak ta bilinmektedir) nahiv ilmine dair küçük bir risâle hükmünde olan bir kitap da okutulmaktadır. Birgivî'nin bu kitabı ilk defa İstanbul'da 1234 yılında basılmıştır.

Eserde, harf-i cerler, fiile benzeyen harfler, leyse'ye benzeyen harfler, ismi nasp eden harfler, muzârî fiili nasp ve cezm eden harfler, isim fiiller, nakıs fiiller gibi konular işlenmiştir.²⁸

el-Âcurrûmiyye: Bir nahiv kitabı olan bu eserin yazarı, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Dâvûd es-Sanhâcî (ö. 723/1323)'dir. Yazar, bu eserini hac için gittiği Mekke topraklarında yazdığı zikredilir. Kitapta isim ve fiillerin tasrifleri, irapları ve harflerin irapları ile ilgili konuları özlü bir şekilde içermektedir. Medresede nahiv öğretiminde önemli bir kaynak olarak görülmektedir.²⁹ Eser, İslam dünyasında ve XVI. Yüzyıldan itibaren Avrupa'da tanınmaya başlamış ve birçok dile tercümesi yapılmıştır. Bu eserin altmış civarında şerhi bulunmaktadır.³⁰

Şerhu'l-Muğnî: Ebü'l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf, el-Çârperdi (ö. 746/1346) tarafından kaleme alınan "el-Muğnî fî ilmi'n-nahv" adlı eserinin şerhidir. Eserin şerhi, Muhammed b. Abdürrahim el-Ömerî el-Meylânî (ö. 811/1408) tarafından yapılmıştır. Nahiv ilmiyle ilgili olan bu eser, önce kelime ve kelam türleri ile başlar ardından isim, fiil ve harf olmak üzere üç ana kısma ayrılır. Ayrıca eserde merfû'ât, mansûbât ve mecrûrât gibi irap konuları detaylı bir şekilde ele alınmıştır.

³² Demirayak, *Arap-İslam Edebiyatı*, 357; Suzan, "Medreselerde Arapça Öğretimi", 1: 605; Erman, "Siirt Medreselerinde İcâzetnâme", 149; Tayşan, *Bitlis-Mutki Ohin Medresesinde Arapça Eğitimi*, 94.

el-Behçetü'l-mardiyye fi şerhi'l-Elfiyye: Eser, Abdurrahman b. Ebû Bekrb. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından Ebû Abdullâh Cemâluddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî'nin (ö. 672/1274) nahivle ilgili olarak yazmış olduğu "*el-Elfiyye*" adlı eserine yapılmış bir şerh kitabıdır. Eserde, öncelikle kelâm, mu'râb ve mebnî konular başta olmak üzere nahvin diğer konuları ele alınmıştır. Doğu medreselerinde bu eser, "*Suyûtî*" diye tanınmaktadır. Bu kitap okutulurken ayrıca *Elfiyye*'nin metni de ezberletilmektedir.³³

el-Fevâidu'd-diyâiyye (Molla Câmi): Eser, Şeyh Nureddin Abdurrahmân b. Ahmed el-Câmî (ö. 898/1492) tarafından İbnü'l-Hâcib olarak bilinen Ebû Amr Cemâluddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus'un (ö. 646/1249) nahivle ilgili muhtasar bir mukaddime olarak yazdığı "*el-Kâfiye fi'n-nahv*" adlı eserine yazılmış bir şerh kitabıdır. Yazarın adı, Medreselerde daha çok "*Molla Câmi*" olarak bilinmektedir. Eser, isim, fiil ve harf olmak üzere üç ana kısımdan oluşmaktadır. Kitabın başında kelime ve kelâmla ilgili bilgilere yer verilmiştir.

Eserde Sa'düddîn et-Taftazânî'nin dibacesindeki mecazlar şerh edilerek öğrenciye beyan ilmiyle ilgili giriş mahiyetinde bilgiler sunulmuştur. Daha önce de ifade ettiğimiz gibi eser, "*Şerhu'l-Muğni*" den sonra okutulmaktadır.³⁷

Şerhu'r-risâleti'l-istiâre: Eser, Ebû İshâk İsmâüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İsferâyînî (ö. 945/1538) tarafından yazılmıştır. Ebû'l-Kâsım el-Laysî es-Semerkindî'nin "*Risâletü'l-istiâre*"sinin (er-Risâletü's-Semerkindiyye) şerhidir. Bu şerh üzerine, başta şârihin torunu Ali b. İsmâil Sadreddin olmak üzere birçok kişi tarafından hâşiye yazılmıştır (Durmuş, 2000: 22/516, 517). Kitapta üç ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde mecaz ve istiâre çeşitleri, ikinci bölümde istiâre'yi mekniyye ve bazı belagatçilerin bu konudaki yaklaşımları ve üçüncü bölümde ise istiâre'nin karineleri ele alınmaktadır. Bu eserden önce dipnotta da belirtildiği üzere mantık ve vad'î kitapları okutulmaktadır.³⁸

Muhtasaru'l-Me'ânî: Eser, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdullâh el-Herevî el-Horâsânî et-Taftâzânî (ö. 792/1390) tarafından "*el-Mutavvel*" adlı eserinin kısaltması olarak yazılmıştır. Yazarın "*el-Mutavvel*" kitabı ise, Ebû Ya'kûb es-Sekkâkî'nin (ö. 626/1229)

³³ Demiryak, *Arap-İslam Edebiyatı*, 348; Erman, "Siirt Medreselerinde İcâzetnâme", 150; Tayşan, *Bitlis-Mutki Ohin Medresesinde Arapça Eğitimi*, 106.

³⁴ Kılıç, "İbn Âcurrûm", 21: 55, 57; Erman, "Siirt Medreselerinde İcâzetnâme", 151; Tayşan, *Bitlis-Mutki Ohin Medresesinde Arapça Eğitimi*, 111; Suzan, "Medreselerde Arapça Öğretimi", 1: 605; Hazer, "Osmanlı Medreselerinde Arapça Öğretimi", 289.

³⁵ Ali Bulut, *el-Belagattü'l-müyessera*, (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2020), 19, 20.

³⁶ Suzan, "Medreselerde Arapça Öğretimi", 1: 606; Erman, "Siirt Medreselerinde İcâzetnâme", 154, 155.

³⁷ Erman, "Siirt Medreselerinde İcâzetnâme", 148.

³⁸ Erman, "Siirt Medreselerinde İcâzetnâme", 155; Fadli Şipalli, Kişisel görüşme, 25 Haziran 2021). Bu belagat kitabından önce mantıkla ilgili olan Şeyh Mahmud b. Hasan el-Mağnî'nin (ö. 1222/1807) "*Muğni't-tullâb*", Şemseddîn Muhammed b. Hamza olan Mollâ Fenârî'nin (ö. 834/1431) "*el-Fevâidü'l-Fenâriyye / el-Fenâri*" ve Şihâbuddîn Ebî'l Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Hıdır ed-Dimeşki el-Hanefî el-Umerî'nin (ö. 785/1383) "*Kavl-i Ahmed*" kitapları ve ardından Vad'î ilmiyle ilgili olarak Adu'dü'ddîn Ebu'l Fadl Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdulgaffar b. Ahmed el-İcî eş-Şîrâzî'nin (ö. 756/1355) "*er-Risâletü'l-Vad'iyye*" kitabı okutulmaktadır.

“*Miftâhu’l-‘ulûm*” adlı eserinin belagat ilmiyle ilgili olan üçüncü kısmına Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdîrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvîni eş-Şâfiî’nin (ö. 739/1338) “*Telhîsu’l-Miftâh*” adıyla yazdığı şerh kitabının şerhidir. Doğu medreselerinde belagat ders kitabı olarak okutulan “*Muhtasaru’l-Me’ânî*” kitabı, aynı zamanda medresedeki öğrencilerin belagatle ilgili geldikleri son aşamayı da göstermektedir. Yazar kitabına bir mukaddime ve me’ânî, beyân ve bedî olmak üzere üç kısım yazmıştır.

*Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 17/1, (2008): 35. *Muhtasaru’l-meânî*’den önce sırasıyla münazara ilmiyle ilgili Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar’âşî el-Hanefî’nin (ö. 1150/1737) “*er-Risâletü’l-Velediyye*” adlı kitabı, ardından Molla Câmî kitabının şerhi olan nahiv ilmiyle ilgili Abdulğafûr b. Salah el-Lârî el-Ensârî’nin (ö. 912/1507) “*Abdulğafur*” adlı kitabı ve mantık ilmiyle ilgili olan Kutbu’d-dîn Muhammed b. Muhammed Ebu Abdillâh er-Râzî’nin (ö. 766/1365) “*Şerhu’r-Risâleti’s-Şemsiyye*” adlı kitabı okutulmaktadır. Fadli Şipallı, Kişisel görüşme, 25 Haziran 2021.

⁴⁰ Keskin, “Doğu Medreseleri”, 74; Ermiş, *Hâlidî Medrese Geleneği*, 56; Işıkdoğan, “Güneydoğu Medreselerinde Eğitim-Öğretim Faaliyetleri”, 68.